
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   330   del registro 
 

OGGETTO: Trasferimento dell’Istituto presso la nuova sede. Incarico professionale occasionale ex 
art. 2222 c.c., ai sensi del Regolamento aziendale (deliberazione n. 112/2009). 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

L’anno 2010, il giorno   VENTOTTO    mese di   LUGLIO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 
II”, già Ospedale Oncologico,   

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso  

Il Direttore della UOC di Fisica Sanitaria ha comunicato, con nota del 12 luglio 2010: 

si rende assolutamente indispensabile integrare la dotazione organica della struttura di un dirigente fisico, per far fronte a 
tutte le operazioni di installazione e collaudo delle apparecchiature complesse di Radioterapia e Radiologia presso la 
nuova sede dell’Istituto; 

la richiesta riveste carattere eccezionale e temporaneo (almeno tre mesi) e si rende necessaria per la carenza di personale 
dirigenziale, attualmente n. 2  Fisici in servizio; 

potrebbe essere presa in considerazione l’opportunità di proporre un contratto di collaborazione alla dott.ssa Maria 
Grazia Leo, in possesso di laurea in Fisica e Specializzazione in  Fisica Sanitaria, risultante, allo stato, frequentatrice 
volontaria dell’Istituto presso la UOC, con autorizzazione del Direttore Sanitario Aziendale del 10 maggio c.a., n. 
61/DSA; 

al professionista è riconosciuta adeguata conoscenza delle apparecchiature; 

nei prossimi mesi avranno luogo tutte le fasi più importanti finalizzate ai controlli di qualità e caratterizzazione dei 
“fasci” su tutte le apparecchiature di Radiologia e Radioterapia, operazioni che se non eseguite nei tempi previsti e 
concordati con la direzione avrebbero una pesante ricaduta, in termini temporali, sul trasferimento dell’Istituto. 

Il Direttore Generale: 

nel momento nel quale l’Istituto risulta impegnato nelle fasi più cruciali del trasferimento, occorre prendere le decisioni 
più opportune per facilitare il raggiungimento dell’obiettivo, tenuto conto degli impegni assunti ai diversi  livelli  
istituzionali; 

Valutata la proposta del Direttore di Fisica Sanitaria, ritiene accoglibile la richiesta; l’Area delle Risorse Umane è tenuta 
alla definizione delle procedure. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 2 

Visto il Regolamento Aziendale in materia di conferimento degli incarichi ad Esperti Esterni; 

Stabilito che: 

la prestazione richiesta al professionista è annoverabile tra gli Incarichi  professionali occasionali ex art. 2222 c.c.; 

il Regolamento aziendale, all’art,6, punto 1., lettera b) dispone che nei casi di particolare urgenza, adeguatamente 
documentati e motivati, quando le scadenze temporali ravvicinate e le condizioni per la realizzazione dei programmi di 
attività e degli obiettivi specifici determinati dall’Istituto richiedono l’esecuzione di prestazioni professionali 
particolarmente qualificate in tempi ristretti, non consentendo, pertanto, l’esperimento di procedure comparative di 
selezione, il Direttore Generale può conferire l’incarico in via diretta. 

al professionista sarà liquidato un compenso forfettario pari ad �. 7.000,00, al lordo delle ritenute previdenziali ed erariali 
a carico del professionista e dell’Istituto. 

Il suddetto compenso farà capo al finanziamento straordinario previsto per il trasferimento presso la nuova sede dalla 
legge regionale n. 40/2007. 

 
Udito il parere favorevole  del direttore sanitario e del direttore scientifico 

D E L I B E R A 

In conformità alla narrativa, che qui s’intende riportata e trascritta: 

1. Conferire alla dott.ssa Maria Grazia Leo, laureata in Fisica e specializzata in Fisica Sanitaria, un incarico 
professionale occasionale ex art. 2222 c.c., per mesi tre. 

2. La spesa riveniente dal presente provvedimento, pari ad �. 7.000,00, farà capo al finanziamento straordinario 
previsto per il trasferimento presso la nuova sede dalla legge regionale n. 40/2007. 

3. L’Area delle Risorse Umane predisporrà il contratto di lavoro  professionale, di natura autonoma ed occasionale, 
con decorrenza dalla data della sottoscrizione. 

4. Trasmettere il presente provvedimento all’Area Finanza e Controllo per i provvedimenti consequenziali. 

5. La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo, sul sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio 
sindacale 

 

IL RESPONSABILE F.F. 
AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Grazia Rubino 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  30.07.2010  al   in corso 

Bari,   30.07.2010 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


